


CONTRATO PROGRAMA - Relatério Anual de Desempenho ' |ﬂfraestfuturas
2018 ¥ de Portugal

INDICE
1. NOTA INTRODUTORIA ...ucouiieeeeeierietitesessessesessessessessssessessessesessessassassessssessessessssessessassesssansessessesensans 3
2. QUADRO SINTESE DOS INDICADORES DE AVALIACAO DE DESEMPENHO ........coeeueememieeencenenesesseesennes 3
3. INDICADORES DE AVALIACAO DE DESEMPENHO ........cocueeueenniurieesreesrinessessnsssessessesssessessessssssessessessnns 7
3.1 INTRODUGAD ..ottt ettt ettt ettt ettt ettt ettt et ssssasss s s b et et ebebetetetessas s asasesesasetas 7
3.2 ANALISE DOS INDICADORES DE AVALIACAO DE DESEMPENHO ..cccuvviieeeuieeeeeteeeeeetreeeeeareeeeiureeeessseeeeesseeseesseeeens 7
3.2.1 MArgens SUPIEIMENTAIES ..........oevueeeiieiiieeeeee ettt ettt ettt ettt e sanees 7
3.2.2 Lo TaR a0 Lo ][ Te Lo To [0 at=T 4 4o ) o | 4 Lo FO S 8
3.2.3 SatisfagGo dos ClIeNteS FEITOVIAIIOS ........cuuueicueeeeeieieesiieeeeeieeeeseteteesiteaessseseessssaesisssaessssesanns 9
3.2.4 DisponibilidQAe A REAE............ccccueeeeeeeeeeeeee ettt e e eete e et e e et e e e a e e sisae e e s ssseaeenees 9
3.2.5 GESLAO A ALIVOS fOITOVIAIIOS ...oeo.vveeeeeieie et e ee e e e ttee e et e e e et a e e sttt e e s saaaeatseaeesasseaenanees 9
3.2.6 VOIUMES A ALIVIAAUE. ...........oeeeeeeeeeeeeee ettt e e ettt a e e e ettt e e e e e s e s sarasaaaeean 11
3.2.7 NIVEIS A8 SEGUITNEA ...ttt ettt et ettt et e ettt et esaneesaee s 11
3.2.8 Protegao dO AMDBINTE. .........ccueeeeiesieeie ettt ettt ettt et ettt et e e e saee s 12
3.2.9 RENAIMENTOS FEITOVIAIIOS ....ccvvveeeeeeeeeeiee et tteee e e e e ettt e e e e e e e ttaaee e e e e eessssasaaeeseesanranes 12
3.2.10  OULIOS RENAIMENTOS. ...ccccceeeeiiiiiee ettt eee e e e e ettt e e e e e sse bt eaaeesssssssasaaeeesssssssenaaaaeas 13
3.2.11  GAStOS A€ MANULENEAO .......evvveeeaeeeeeteeee e eeee et e e e e e ettt e e e e e sttt eaaeesssssssaaaaeessssssssenaaaaes 14
3.2.12  GASLOS COM OULIOS FSE'S .ottt e et e e e sttt e e e ta e e ettt e e e e tta e e e asaaeetsaaaeastssaenanses 14
3.2.13  GASLOS COM PESSOQI.....cccceeeeeeeeeeeeeeeeeeeee ettt e e ettt e e e e e ettt e e e e e s s s aaaaeeessssssasasaeeas 15
., ANEXOS .....ooiiiiiiiiiiiiiisisssssssssssssssssssssssssssssssssssssssssssssssssssssssssssssssssssssssssssssssssssssssssssssssssssssssssssssssssssss 16
4.1 ANEXO “MARGENS SUPLEMENTARES” ... uuuureeeteeeieiiiureeeeeeeeesiisraseeesesassastsseeesesesssstsssessesesassssseesssesnsssssesees 16
4.2 ANEXO “PONTUALIDADE FERROVIARIA” ...uuveeiieeeieiiirieeeeeeeesiitaeeeeeeeessntseeeeeeeesastasseseesesasssssseesesesssssssseeeens 18
4.3 ANEXO “SATISFACAO DOS CLIENTES FERROVIARIOS” ... uvviieiiiieeeeiiiieeeeiteeesitteeeesiteeseeateessaseeasssssessenssnesssnsenns 19
4.4 ANEXO “DISPONIBILIDADE DA REDE” ...uveiiiitieeeeitiieeeeiteeestteeeesiteeeeetteeestaeeeesataeesenssaeesssesassstaeeeensseeesansenns 19
4.5 ANEXO “GESTAO DE ATIVOS FERROVIARIOS” ....eeviiiiieiiieeeiiieeeeitteeeeetteeestteeeesateeesesssaeesssesassstssesessseesnssenns 20
4.6 ANEXO “VOLUMES DE ATIVIDADE” ... uvieeeitiieeeeiteeeeetiteeestteeeestteeeseastaeestseeeasstaessenssseesssesassssssesesssessnnsens 22
47 ANEXO “NIVEIS DE SEGURANGA” ... eeteeeeitteeeeitteeeeetteeestteeesssteeesassseesssseesasssseesasssesssssseessssseessnseessssseees 22
4.8 ANEXO “PROTEGAQD DO AMBIENTE” .. uveeeiitieeeeitteeeeetteeesitteeesssteeesseseesssseeeessseeesasseeesnsseesssssenessssseeesssnees 23
4.9 ANEXO “DADOS DE GESTAD” .. .ueiiieeeeteeeeiiieeeeitteeeseteeeestteeeessteeessseseessnsaeesasssaeesasssesssnsseeessssseessssseeessnseees 25



CONTRATO PROGRAMA - Relatério Anual de Desempenho ' Infraestruturas
2018 ¥ de Portugal
1. Nota Introdutéria

A Infraestruturas de Portugal, S.A. (IP) empresa publica cuja criacdo resultou da fusdo por
incorporagdo da EP - Estradas de Portugal, SA na REFER - Rede Ferroviaria Nacional, EPE, exerce
a prestacao de servigo publico de gestédo da infraestrutura integrante da Rede Ferroviaria Nacional
(RFN), em regime de delegacao de competéncias, por efeito do Decreto-Lei n® 91/2015.

No enquadramento prestado pelo Decreto-Lei n.° 217/2015, foi celebrado em 11 de marco de 2016
entre a IP e o Estado Portugués o Contrato Programa para o setor ferroviario, que define e regula
os termos e condicdes da prestacdo pela IP das obrigacBes de servico publico de gestdo da
infraestrutura integrante da Rede Ferroviaria Nacional (RFN), para o periodo compreendido entre
01/01/2016 e 31/12/2020, bem como das indemniza¢des compensatérias decorrentes a pagar pelo
Estado Portugués.

De acordo com a clausula 112 e o Anexo Ill do Contrato, o Estado faz uma avaliacdo continua do
desempenho por via dos indicadores de avaliagdo de desempenho que se destinam a monitorizar o
cumprimento dos objetivos estabelecidos entre as Partes.

O presente relatério desempenho visa a apresentacdo dos resultados acumulados do desempenho
da IP em 2018, o calculo dos desvios relativos aos objetivos definidos, a justificacdo para os desvios
negativos e a identificacdo de medidas de correc&o a implementar.

2. Quadro Sintese dos Indicadores de Avaliacdo de Desempenho
indicador | Meta Anual Resultado | Desvio*
2018 2018 2018

1 Margens Suplementares 40 54 35,00%
2 Ponualidade Ferroviaia | >8970% || 8670% | 300pp.
3 satisfacdo dos Clientes Ferrovidrios | 25400% || Aapurar até maio 2019
4 Disponbildade daRede | 28810% || 008% | 198pp.
5 Gestdode Ativos Ferrovidrios | 26040% || s973% | 067pp.
6 Volmesde Atvidade | 237.291.728 || 36160268CK |  303%
7 NieisdeSeguanca | - <o981 || 1017 | 3es%
'8 Protegaodo Ambiente | s00% || 120% | 380pp.
9 Rendimentos Ferovidrios | | 10000% || 10128% | 128pp.
10 OurosRendimentos | 4s0% || -457% | 917pp
11 GastosdeManuengio | 020% || 24736 | 2a53pp.

12 GasoscomoutosFSE's | 210% || 817% | 1027pp
13 GastoscomoPessoal |  300% || 288% | 588pp

* Os desvios assinalados a \erde sdo favoraweis relativamente & meta e os desvios assinalados a vermelho s&o

desfavoraveis em relagdo a meta definida
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De seguida, apresentam-se os valores histéricos de cada um dos indicadores, com uma breve
descricdo da evolucao:

Indicador 1. Margens Suplementares

O indicador ndo registou desvios em
2016 e 2017, atendendo a que o seu
valor  correspondia as  margens
suplementares publicadas em sede de
Diretério de Rede, e 0 seu apuramento
para estes anos encontrava-se ja
efetuado. Em 2018 néo foi cumprido o
valor estipulado, destacando-se que foi
considerado como resultado do indicador
0 as margens suplementares em horario,
resultantes de um numero de
Resultado 2018 > intervengdes maior do que originalmente
10 20 30 40 50 6 previsto.

minutos

Meta 2016

Resultado 2016

Meta 2017

Resultado 2017

Meta 2018

S}

Indicador 2. Pontualidade Ferroviaria

Meta 2016 89,50%
O resultado do indicador da Pontualidade
Ferroviaria tem apresentado uma
tendéncia de diminuicdo, negativamente
sen  INfluenciado pelo avango das obras do
Ferrovia 2020, pelas obras de
manutencdo realizadas, pelo elevado
ndmero de limitacbes de velocidade
w70 EXiStentes e ainda por causas atribuidas

aos Operadores nomeadamente
Resultado 2018 7% avarias/alteragédo de material motor.

0,00% 50,00% 100,00%

Resultado 2016

91,00%

Meta 2017

Resultado 2017 87,78%

Meta 2018

Indicador 3. Satisfagdo dos Clientes Ferroviarios

Informacéo a ser apresentada em Adenda ao Relatério Anual de Desempenho, conforme acordado
com o IMT.

Indicador 4. Disponibilidade da Rede

Meta 2016 88,10%

Apesar da disponibilidade da rede ser
condicionada pelas intervengbes de
manutencao e modernizacao realizadas,

Resultado 2016 90,40%

Meta 2017 88,605 o valor deste indichor ma_nteve-se, nos
trés anos de analise, acima da meta
89,26% .
Resultado 2017 estabelecida contratualmente,
registando-se um ligeiro decréscimo em
Meta 2018 88,10% 2017.
Resultado 2018 90,08%
0,00% 50,00% 100,00%
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Indicador 5. Gestao dos Ativos Ferroviarios

Atendendo ao alargamento em 2018 do

Meta 2016 83,00% ambito original do indicador, que passou
Resultado 2016 82,20% a incluir a avaliacdo do estado das
restantes classes de ativos fundamentais

da infraestrutura e dado n&o existir

Meta 2017 83,00% . L. . L.

histérico que permita uma analise
Resultado 2017 82,02% . ~

comparativa, s&@o apresentados 0s
resultados do indicador calculado com
Meta 2018 83,50% base na férmula original. Verificou-se
Resultado 2018 82,45% que, nos 3 anos de analise, o indicador
0.00% 50,00% oo fiCOU  ligeiramente aquém da meta

estabelecida.

Indicador 6. Volumes de Atividade

Meta 2016 37.217.256
Resultado 2016 semsanse O Vvolume de trafego na infraestrutura
ferroviaria em 2016, 2017 e 2018 foi
inferior ao previsto no Contrato
Meta 2017 7250473 Programa, tendo-se  verificado um
Resultado 2017 7073779 @créscimo em 2017 em comparagao com
0 ano anterior (0,6%) e posterior
- 1a0100s  diMinuic@o em 2018 relativamente a 2017
(-2,5%), principalmente pelo decréscimo
Resultado 2018 poleezee no segmento de passageiros (-2,9%).
0 10.000.000 20.000.000 30.000.000 40.000.000

CK

Indicador 7. Niveis de Seguranca

Meta 2016 1,021 Em 2016 e 2018, contrariamente a 2017,
Resultado 1,031 o resultado do indicador foi superior a
meta definida contratualmente, pelo que

ndo foi atingido o objetivo contratual. O

Meta 2017 <1,001 . R .
Resultado desvio negativo verificado em 2018
0,782
2o deveu-se fundamentalmente ao aumento
de acidentes significativos causados por
Meta 2018 <0981 fatores externos (intrusdo no espago
e 107 ferroviario)
2018 .
0,000 0,200 0,400 0,600 0,800 1,000

Indicador 8. Protecdo do Ambiente

Meta 2016

Em 2016, dada a meta definida ser de
0%, ndo se verificou desvio entre o
resultado e o objetivo de desempenho.
Em 2017 e 2018 o resultado do indicador
foi inferior a meta definida
contratualmente, em virtude dos efeitos
de reducdo de ruido decorrentes das
obras de modernizagcdo ndo terem
permitido atingir o objetivo de 5% de

0,00% 1,00% 2,00% 3,00% 4,00% 5,00% reducéo.

Resultado 2016

Meta 2017 2,00%

Resultado 2017

Meta 2018 5,00%

Resultado 2018 1,20%
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Indicador 9. Rendimentos Ferroviarios

Em 2016 e 2017 verificou-se uma
execucdao inferior a 100% face ao nivel de

Meta 2016 100,00%

Resultado 2016 1% rendimentos  previstos, ndo sendo
cumpridas as metas estabelecidas no

Meta 2017 wo000%  Contrato Programa. Em 2018 o indicador
Resultado 2017 97,00% apresentou pela primeira vez um desvio

positivo, tendo o volume de rendimentos
ferroviarios apresentado um aumento de
7% face ao registado em 2017, por
aumento nos servigos das instalagfes de
0,00% 20,00% 40,00% 60,00% 80,00% 100,00% servigo e da energia de tra(;éo.

Meta 2018 100,00%

Resultado 2018 101,28%

Indicador 10. Outros Rendimentos

16,60% Em 2016 e 2018 o valor apurado de
Outros Rendimentos representou um
desvio negativo face a meta estabelecida
contratualmente. Em 2017 o valor de
Outros Rendimentos representou um

Meta 2016

Resultado 2016 -18,60%

Meta 2017 -1,40%

Resultado 2017 7.52% desvio positivo, centrado
fundamentalmente ao  nivel dos
Veta 2018 ,60% rendimentos resultantes da venda de

residuos. A reducdo verificada em 2018
decorreu da impugnacao administrativa
de um processo de venda de residuos
ferrosos.

Resultado 2018 -4,57%

-25,00% -5,00% 15,00%

Indicador 11. Gastos de Manutencéo

13.70% Em 2016 o indicador cumpriu o objetivo
contratual, mas em 2017 e 2018 o
indicador ficou aquém das metas
estabelecidas, considerando-se que o
desvio resultou das necessidades de
manutencdo da rede a que acresceu a
gestdo da faixa combustivel.

Meta 2016

Resultado 2016

Meta 2017 -3,60%
Resultado 2017 -1,74%

Meta 2018

Resultado 2018 24,73%

-7,00% 13,00%

Indicador 12. Gastos com Outros FSE’s

6.40% Em 2016 o indicador cumpriu 0 objetivo
contratual, mas em 2017 e 2018 o valor
dos outros FSE associados a gestao da
infraestrutura ferroviaria nao
cumpriram com a reducdo definida no
Contrato Programa, resultante
maioritariamente dos gastos de
energia.

Meta 2016

Resultado 2016

Meta 2017 -6,90%

Resultado 2017 -5,69%

Meta 2018

Resultado 2018 8,17%

-10,00% 10,00%
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Indicador 13. Gastos com o Pessoal

Nos trés anos de analise, os gastos com
0 Pessoal ficaram sempre aquém dos
objetivos de desempenho contratuais,
devido essencialmente a fatores néo
previstos em orgamento e
consequentemente nao refletidos nas
metas definidas no Contrato Programa,
destacando-se os gastos decorrentes da
reposicao dos Direitos Adquiridos.

Meta 2016
Resultado 2016 12,50%
Meta 2017 -5,50%

Resultado 2017

Meta 2018

Resultado 2018

-10,00% 10,00%

3. Indicadores de Avaliagcdo de Desempenho

3.1 INTRODUCAO

No presente capitulo procede-se a medicdo dos indicadores de avaliacdo de desempenho
respeitantes a 2018, e respetiva analise de desvios, projecéo previsional do valor anual, bem como
identificacdo de medidas de correcéo, quando aplicaveis.

3.2 Anadlise dos Indicadores de Avaliacdo de Desempenho

3.2.1 Margens Suplementares

As margens suplementares correspondem a tempos de trajeto acrescentados ao planeamento dos
horarios para refletir as limitacbes de velocidade impostas pela realizagdo de intervencdes
programadas na infraestrutura. As margens suplementares sdo fixadas anualmente em cada
Diretério da Rede em fungéo das intervencgdes previstas.

A evolugéo deste indicador traduz assim o impacto das intervencdes planeadas para a RFN no
horizonte do Contrato Programa.

2016 2017 2018 2019 2020

Margens Suplementares 40 min

Em 2018, obteve-se o seguinte resultado:

Indicador Meta Anual | Resultado Desvio
2018 2018 2018
Margens Suplementares 40 min 54 min 35,00%

O valor do indicador apurado de acordo com as margens suplementares publicadas em sede de
Diretério de Rede, corresponderia a um valor (26 minutos) significativamente mais baixo que a meta
prevista contratualmente (40 minutos). O valor considerado para o indicador foi apurado com base
nas margens suplementares utilizadas na revisao do Horario 2018, em vigor desde agosto de 2018
(34 minutos), e que ascende a 54 minutos (ver detalhe do célculo no Anexo 4.1).
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Este valor decorre principalmente do aumento das margens suplementares na Linha do Norte, de 7
para 12 minutos, e do tempo adicional de trajeto nos comboios que circulam na Linha da Beira Alta.

3.2.2 Pontualidade Ferroviaria

O indicador Pontualidade Ferroviaria procura refletir a performance global do sistema ferroviario,
através da medicao do atraso dos comboios a chegada. Para este célculo, estao estabelecidos os
seguintes patamares de toleréncia, para os quais se considera ndo haver atraso na circulacdo:

e Comboios de passageiros: Atraso < 5 minutos;
e Comboios de Mercadorias e Marchas: Atraso < 30 minutos.

A perspetiva futura deste indicador é de evolugao gradual conforme abaixo indicado.

Pontualidade Ferroviaria 89,70%

Em 2018, obteve-se o seguinte resultado:

. Meta Anual | Resultado Desvio
Indicador
2018 2018 2018
Pontualidade Ferroviaria > 89,70% 86,70% -3,00 p.p.

O valor do indicador agregado a 2018 corresponde a uma pontualidade inferior em 1,08 p.p.
relativamente ao periodo homdlogo de 2017, e ainda inferior & meta anual definida para 2018.

Os trabalhos de moderniza¢éo da Linha do Norte e de manutenc¢do da Linha da Beira Alta e o
elevado numero de limitagdes de velocidade existentes foram causa dos atrasos verificados. De
referir também que existem a causas imputadas aos Operadores, nomeadamente avarias/alteracao
de material motor.

A desagregacéo do indicador pontualidade por segmento de mercado em 2018 foi a seguinte:

Pontualidade Ferroviéria Resultado
2018

Passageiros 88,09%
Alta Qualidade (Alfa Pendular) 56,36%
Intercidades 53,31%
Urbanos 93,97%
Restantes Trafegos 77,18%

Mercadorias 67,65%

Pontualidade Global 86,70%

Verificou-se que os trafegos Alta Qualidade e Intercidades tiveram uma pior performance.

De modo a minimizar estes impactos, a IP estd a desenvolver diversas a¢gdes como incluir tempos
suplementares nos horarios da Linha do Norte e na Linha da Beira Alta e realizar acdes de
manutencdo, nomeadamente na Linha da Beira Alta que irdo contribuir para reduzir
significativamente o nimero de limitacGes de velocidade.
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3.2.3 Satisfacdo dos Clientes Ferroviarios

O indicador Satisfacdo dos Clientes ferroviarios é calculado pela média aritmética dos resultados
obtidos nos seguintes dois inquéritos de carater anual:

e Inquérito de Satisfacdo dos Operadores Ferroviarios;
e Inquérito de Satisfagdo dos Clientes Finais.

A perspetiva futura deste indicador € de evolug&o gradual conforme abaixo indicado.

Satisfagéo dos Clientes Ferroviarios 54,00%

O resultado deste indicador, conforme acordado com o IMT, representante do Estado em matérias
de execugdo do Contrato, sera apresentado em Adenda ao presente Relatério, a publicar até 15 de
maio de 2019.

3.2.4 Disponibilidade da Rede

O indicador Disponibilidade da Rede traduz a percentagem de tempo em que a infraestrutura esteve
aberta a exploragdo. O seu calculo resulta da diferenca entre a disponibilidade total tedrica e a
disponibilidade ndo concedida (encerramento a exploragao por motivos de interdi¢des de via).

Na evolugdo deste indicador foram considerados os efeitos da evolugdo das intervengdes na
infraestrutura cujo pico se prevé ocorrer em 2019, conforme abaixo indicado.

Disponibilidade da Rede 88,10%

Em 2018, obteve-se o seguinte resultado acumulado:

Indicador Meta Anual | Resultado Desvio
2018 2018 2018
Disponibilidade da Rede = 88,10% 90,08% 1,98 p.p.

O valor da Disponibilidade da Rede em 2018 é superior cerca de 0,82 p.p. relativamente ao periodo
homélogo de 2017, e ainda superior a meta anual definida para 2018.

E expectavel que em 2019 a Disponibilidade seja mais penalizada com os trabalhos na Linha do
Minho, Douro, Beira Alta, Norte e Leste.

3.2.5 Gestao de Ativos Ferroviarios

O indicador pretende avaliar o estado de conservacdo da infraestrutura ferrovidria, e conforme
previsto no ponto A.5 do Anexo Il do Contrato Programa, a IP o seu ambito original foi alargado as
da avaliacdo do estado da Via Férrea e Obras de Arte, a avaliagao do estado das restantes classes
de ativos fundamentais da infraestrutura, que s&o: estruturas de protecdo e estabilizacdo de
plataforma, via, aparelhos de via, pontes, taneis, encravamentos de sinalizagcdo, sistema ATP,
catendria e subestacdes de tracao.
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Consequentemente, a perspetiva futura deste indicador foi alterada, sendo a atual previsdo de
evolucdo conforme abaixo indicado:

Gestédo de Ativos Ferroviarios 60,40%

Em 2018, obteve-se o seguinte resultado:
. . Meta Anual Resultado Desvio
Indicador - Formula Atual 2018 2018 2018
Gestao de Ativos Ferroviarios = 60,40% 59,73% -0,67 p.p.

O valor do indicador segregado apresenta-se no quadro abaixo:

Estado da Via Férrea 44,75%
Estado das Pontes 72,00%
Estado dos Tuneis 55,50%
Estados dos Aparelhos de Via 63,25%
Estado dos Encravamentos 62,38%
Estado do sistema ATP 66,63%
Estado da Catenéria 84,38%
Estado das sub-esta¢cdes de Tracéo 68,00%
Estado das Estruturas de Protecédo e Estabilizac&o de Plataforma 74,13%
GAF 59,73%

O valor do indicador em 2018, considerando a metodologia original (valor do indicador determinado
apenas pelos ativos ferroviarios: via férrea e obras de arte) seria de:

indicador - Eérmula Inicial Meta Original Resultado Desvio
2018 2018 2018

Gestéo de Ativos Ferroviarios > 83,60% 82,45% -1,05 p.p.

No que concerne a andlise dos motivos associados ao desvio obtido de -0,67 p.p. (desvio apurado
de acordo com a atual formula de calculo), é de referir que a degradacéo expectavel de alguns ativos
associada ao adiamento e ao consequente grau de execuc¢édo reduzido das intervencdes previstas
resultaram para 2018 num valor de indicador abaixo da meta determinada. Apesar disso,
comparando com o valor obtido em 2017, o valor apurado para 2018 traduz j& uma ligeira melhoria
global, sobretudo em resultado de uma evolugdo positiva ao nivel dos ativos de Via Férrea. Esta
evolucao esta relacionada com o desenvolvimento de a¢Bes que visaram sobretudo a substituicdo
dos componentes da superestrutura de via e reposicdo de parametros geométricos. Dessas acdes
destacam-se as desenvolvidas na Linha do Norte (tro¢co Valadares - Gaia), Linha do Sul (Ermidas -
Tunes), Linha de Cascais (Parede - Sdo Jodo do Estoril) e Linha de Cintura (Chelas - Braco de
Prata).

Tratando-se de uma avaliacdo geral de toda a extensdo da rede e uma vez que a evolugédo do
estado geral das infraestruturas decorre lentamente, seja na sua degradacéo, seja na sua melhoria,
considera-se que os planos em vigor e em preparacgéo irdo promover gradualmente uma significativa
melhoria do estado das infraestruturas. Considerando o atual planeamento associado ao Ferrovia
2020, é expectavel um impacto positivo no indicador em causa em resultado das a¢bes j4 em
execucao ou com inicio em 2019, tais como as relativas a Linha do Douro, Beira Alta, Leste e Norte.

10
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3.2.6 Volumes de Atividade

O indicador reporta o numero total de comboios-quildometro (CK) realizado por operadores
ferroviarios.

A perspetiva futura deste indicador é de evolugdo gradual conforme abaixo indicado.

2016 2017 2018 2019 2020

Volumes de Atividade 37.217.256 CK - 37.254.473 CK - 37.291.728 CK : 37.329.020 CK @ 37.366.349 CK

Em 2018, obteve-se o seguinte resultado:

Indicador Meta Anual Resultado Desvio
2018 2018 2018

Volumes de Atividade 2 37.291.728 CK  36.160.268 CK -3,03%

O volume de trafego na infraestrutura ferrovidria em 2018 foi de 36,2 milhdes de comboios —
quilémetro (CK), o que representa um desvio de -3% face ao previsto em orcamento e no Contrato
Programa.

Este resultado, aquém do esperado, é fundamentalmente consequéncia de dois fatores:

e Elevado nimero de greves ocorridas no setor ferroviario: na IP nos dias 12 de margo, 2 de
abril, 31 de outubro e 7 de dezembro; nos Operadores nos dias 4, 12 e 13 de junho, 1 de
outubro e 7, 24, 25 e 31 de dezembro;

e Reformulacéo dos horarios dos suburbanos das linhas de Cascais, Norte e Sintra.

Na comparagdo com o ano anterior verifica-se uma reduc¢éo de 2,5% decorrente essencialmente de
uma evolugdo negativa no servigo de passageiros (0 servico de mercadorias ficou em linha com
2017).

3.2.7 Niveis de Seguranca

O indicador Niveis de Seguranca é determinado pelo racio entre o numero de acidentes
significativos (AS) e o total de comboios.quilébmetro (em milhdes), procurando desta forma avaliar a
seguranca ferroviaria em funcéo da real circulagdo de comboios.

A perspetiva futura deste indicador € de redug&o gradual conforme abaixo indicado.

2016 2017 2018 2019 2020

Niveis de Seguranca @ 1,021 AS/MCK 1,001 AS/MCK 0,981 AS/MCK : 0,961 AS/MCK 0,942 AS/MCK

Em 2018, obteve-se o seguinte resultado:

indicador Meta Anual | Resultado Desvio
2018 2018 2018
Niveis de Seguranca < 0,981 1,017 3,65%

Registou-se em 2018 um aumento do numero de Acidentes Significativos (AS), relativamente ao
ano de 2017, em aproximadamente 28% (em 2017 ocorreram 29 AS e em 2018 ocorreram 37 AS).

Cerca de 78% dos AS (29 AS) devem-se a fatores externos ao sistema ferroviario, por intrusdo no
espaco ferroviario. Dos restantes, 4 foram da responsabilidade da IP, 3 estdo em processo de
investigacado e 1 foi da responsabilidade dos Operadores Ferroviarios.
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As acdes previstas no ambito da Seguranca Ferroviaria, sdo descritas no "Plano de Seguranca
Ferroviaria para 2019". Ainda, para cada acidente ferroviario que ocorre na RFN é efetuada a andlise
dos fatores que possam ter contribuido para a ocorréncia e sao desenvolvidas medidas para
mitigacdo dos fatores de risco que possam resultar em nova ocorréncia, de acordo com as
obrigacdes da IP, no ambito da Autorizacdo de Seguranca atribuida pelo IMT.

3.2.8 Protegdo do Ambiente

O indicador Protecéo do Ambiente avalia o desempenho da IP na prossecuc¢éo do esforco em reduzir
a exposicao da populagédo ao ruido.

A perspetiva futura deste indicador reflete o plano de intervengées com vista a redugao da exposi¢ao
da populacao ao ruido, conforme abaixo indicado.

Protecdo do Ambiente 5,00%

Em 2018, obteve-se o seguinte resultado:

indicador Meta Anual | Resultado Desvio
2018 2018 2018
Protecdo do Ambiente 5,00% 1,20% -3,80 p.p.

O numero de pessoas expostas a niveis elevados de ruido reduz-se quando as intervencdes
previstas no PIR atuam diretamente na beneficiagdo ou modernizacdo da via-férrea nas
componentes relevantes. Adicionalmente, em resultado dos Planos de Acdo previstos no DL
146/2006, poderao surgir empreitadas autbnomas para implementacédo de medidas de minimizacéo
de ruido.

Em 2018, as intervengBes do PIR resultaram no decréscimo de 1,20% no numero de pessoas
expostas a niveis elevados de ruido, valor abaixo da meta anual. Destacaram-se, em 2018, as
atividades inerentes as empreitadas de Beneficiagdo da superestrutura de via no tro¢o TT Chelas -
Braco de Prata, da Linha de Cintura e de modernizag&o do trogo entre Alfarelos e Pampilhosa, na
Linha do Norte.

Os Planos de Ac¢éo previstos no DL n® 146/2006 estdo em elaboracdo e prevé-se a sua aprovacao
pela APA no final de 2019 e principios de 2020, referindo-se que desses Planos de Acao poderdo
resultar empreitadas autdnomas para implementacéo de medidas de reduc¢do de ruido no horizonte
2020/2030.

3.2.9 Rendimentos Ferroviarios

O indicador Rendimentos Ferroviarios pretende avaliar o sucesso da IP na concretizagdo dos
objetivos de obtencgéo da receita core. O indicador é apurado através do racio, em percentagem,
entre os resultados verificados e as previsdes incluidas no Anexo | do Contrato Programa, no que
diz respeito ao somatério das rubricas “Tarifa de utilizacdo (Servicos Essenciais) ”, “Servigos
Ferroviarios Adicionais” e “Servigos Ferroviarios Auxiliares”.

A perspetiva futura deste indicador € de concretizacéo plena dos objetivos de receita tracados para
cada ano, conforme abaixo indicado.

Rendimentos Ferroviarios 100,00%
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Em 2018, obteve-se o seguinte resultado:

indicador Meta Anual | Resultado Desvio
2018 2018 2018
Rendimentos Ferrovidrios 100,00% 101,28% 1,28 p.p.

Verificou-se uma execucdo de 101% face ao nivel de rendimentos previsto para 2018,
correspondente a um desvio positivo de 1,28 p.p. face a meta estabelecida no Contrato Programa.

O volume de rendimentos ferroviarios obtidos neste periodo representa um aumento de cerca de
7% (+5,1 milhdes de euros) face ao registado em 2017 centrado sobretudo ao nivel:

e das instalagBes de servico com uma execucao de 3,4 milhdes de euros (vs. apenas 0,15
M€ em 2017) associados ao servigo de Utilizagdo de Estacbes e Apeadeiros (surgiram de
forma isolada com a entrada em vigor da 12 Adenda ao Diretério da Rede de 2018, em
10/12/2017) que corresponde a disponibilizacédo das areas afetas ao apoio aos passageiros,
a visualizacdo de informacdes de viagem e a garantia de acesso do passageiro as
plataformas e aos equipamentos ai instalados;

e da energia de tracdo (+2 milhdes de euros em 2018 face a 2017) decorrente de
regularizacdes de anos anteriores e do efeito do aumento das tarifas de energia.

3.2.10 Outros Rendimentos

O indicador Outros Rendimentos pretende avaliar o sucesso da IP na concretizacdo dos objetivos
de obtencdo da receita ndo core, proveniente de atividades complementares associadas a
exploragdo da infraestrutura ferroviaria, que concorrem para o equilibrio das contas do servico
publico de gestdo da infraestrutura. Este indicador traduz a evolugcdo, em percentagem, entre os
resultados verificados entre dois anos consecutivos, no que diz respeito ao somatorio das rabricas
“Outras Vendas e servigos prestados” e “Outros rendimentos e ganhos”.

A perspetiva futura deste indicador reflete o plano de negécios da IP aquando da celebrag¢édo do
Contrato Programa.

2016 2017 2018 2019 2020

QOutros Rendimentos 4,60%

Em 2018, obteve-se o seguinte resultado acumulado:

Resultado Resultado
Indicador 2018 2017 2018
(valor absoluto) | (valor absoluto)

Outros Rendimentos 4,60% 18.696.051,8 € 17.842.116,2 € -4,57% -9,17 p.p.

Resultado Desvio
2018 2018

Meta Anual

Durante o ano de 2018, os "Outros Rendimentos" atingiram os 17,8 milh&es de euros representando
uma reducdo de 5% face ao registado em 2017, centrada fundamentalmente ao nivel dos
rendimentos resultantes da venda de residuos (2 milhdes de euros em 2018 vs. 3 milhdes de euros
em 2017).

O resultado do ano 2018 (em venda de residuos) € constituido na quase totalidade pelo contrato
A97-17-VLM, que foi assinado em 22/08/2017 e cuja realiza¢cdo se concretizou em margo de 2018.
Estava previsto iniciar no 2° semestre de 2018, o processo A111-18-VLM — 15.000 toneladas de
residuos ferrosos, o que néo veio a acontecer por ter ocorrido impugnagao administrativa.
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3.2.11 Gastos de Manutencéo

O indicador “Gastos de Manutencao” traduz a evolugdo, em percentagem, entre os resultados
verificados entre dois anos consecutivos, no que diz respeito ao somatério das rubricas “Custo das
mercadorias vendidas e das matérias consumidas” e “Conservagao, Reparagédo e Seguranca Rede
Ferroviaria”.

A perspetiva futura deste indicador reflete o plano de negécios da IP aquando da celebragéo do
Contrato Programa.

Gastos de Manutencao 13,70% -3,60% 0,20% 3,20% 1,00%

Em 2018, obteve-se o seguinte resultado:

Meta Anual REsUlzeD REEuliEi Resultado Desvio

Indicador 2018 2017 2018 2018 2018
(valor absoluto) | (valor absoluto)

Gastos de Manutencé&o 0,20% 59.635.802,7 €  74.385.859,0 € 24,73% 24,53 p.p.

Analisando os valores relativos a 2018, constata-se um aumento de 14,8 milhes de euros face aos
montantes incorridos em 2017 centrado nos materiais (+1,4 milhdes de euros), nos subcontratos de
construcédo civil (+2,5 milhdes de euros), mas sobretudo ao nivel dos subcontratos de via (+10
milhdes de euros) em funcéo:

e da gestdo da faixa combustivel (necessidade de limpeza anual do material arbdreo
adjacente a rede ferroviaria) numa faixa de 10m da mesma (para cada um dos lados), que
representa um significativo sobrecusto, face ao estimado aquando da definigdo do Contrato
Programa;

e das necessidades de manutencéo e de conservagao da rede ferroviaria, apés um alargado
namero de anos de baixo investimento na sua renovagéo e reabilitagdo (desde 2011), com
reflexo nalguns indicadores operacionais de gestédo da infraestrutura.

3.2.12 Gastos com outros FSE’s

O indicador Gastos com outros Fornecimentos de Servigos Externos (FSE’s) traduz a evolugéo, em
percentagem, entre os resultados verificados entre dois anos consecutivos, no que diz respeito a
esta rubrica.

A perspetiva futura deste indicador reflete o plano de negécios da IP aquando da celebragédo do
Contrato Programa.

2016 2017 2018 2019 2020

Gastos com outros FSE’s 6,40% -6,90% -2,10% 0,00% 0,00%

Em 2018, obteve-se o seguinte resultado:

indicad Meta Anual Rezt:)ljf?do Re;t:)lltgdo Resultado Desvio
AGICACOr 2018 2018 2018
valor absoluto) | (valor absoluto

Gastos com outros FSE’s -2,10% 28.325.326,3 € 30.639.448,3 € 8,17% 10,27 p.p.
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Os outros FSE associados a gestdo da infraestrutura ferroviaria em 2018 totalizaram 30,6 milhdes
de euros, 0 que representa um acréscimo de 8% face a 2017, ndo sendo assim cumprida a reducao
de 2% definida no Contrato Programa.

A justificacdo para este desvio resulta, maioritariamente, do acréscimo de gastos (1,5 milhdes de
euros) proveniente de regularizacdes efetuadas em 2018 ao nivel de consumos de energia de anos
anteriores, mas também do aumento das tarifas de energia.

3.2.13 Gastos com Pessoal

O indicador Gastos com o pessoal traduz a evolucdo, em percentagem, entre os resultados
verificados entre dois anos consecutivos, no que diz respeito a esta rubrica.

A perspetiva futura deste indicador reflete o plano de negdcios da IP aquando da celebragédo do
Contrato Programa.

Gastos com o Pessoal 4,40% -5,50% -3,00% -3,00% -3,00%

Em 2018, obteve-se o seguinte resultado:

Meta Anual HEEUNEE REED BT Resultado Desvio

Indicador 2018 2017 2018 2018 2018
(valor absoluto) | (valor absoluto)

Gastos com o Pessoal -3,00% 81.110.239,2 € 83.448.347,0 € 2,88% 5,88 p.p.

O montante de gastos com pessoal registado em 2018 situou-se cerca de 3% acima de 2017 e
consequentemente, aquém do objetivo de reducao de 3% definido no Contrato Programa para 2018.

Este acréscimo decorre do impacto da reposicao dos Direitos Adquiridos consagrada na LOE 2017
(Artigo 21°), com os respetivos reflexos salariais em termos de progressdo nas carreiras € no
acréscimo de diuturnidades, tendo em conta os 7 anos durante os quais estas valorizacdes
estiveram vedadas (em 2017 apenas se refletiu 20% do impacto estimado para 2018).
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4., Anexos
4.1 Anexo “Margens Suplementares”

O indicador “Margens Suplementares” (MS) é determinado de acordo com a seguinte formula:

0, MS, — Lim < 0

MS= ) MS +2 Z agravamentos = {MSl — Lim, MS, — Lim > 0

n n
=1 =1
Em que
e MS; corresponde a margem suplementar na Linha I, publicada anualmente no Diretério
da Rede. As margens suplementares correspondem aos tempos suplementares a
considerar em horério técnico por efeito das intervencdes de desenvolvimento ou
manutencdo da Rede Ferrovidria,;
e Lim =5 minutos para linhas com mais de 150 km de extenséo;

e Lim =3 minutos para as restantes linhas.

Prevé-se um agravamento adicional sempre que numa linha se ultrapasse o limite de 5 minutos no

caso de linhas com mais de 150 km, ou 3 minutos no caso das restantes linhas.

De acordo com a Adenda ao Diretério da Rede 2018, Anexo 4.5.2.B, as Margens Suplementares

para o Horario 2018 séo fixadas no quadro abaixo:

Linha do Mine

Minho Valenga Elefrificagao e reabilitagao 2 2
l};ﬂ:ﬂrﬁc;de Canaveses Intervengdo em taludes 2 2
Linha do
Dourc ) .
Regua Intervengao em taludes e a3 5
Pocinho pontes
Lisboa Sta Apolonia I )
Lisboa Oriente Reabilitagio de via 1 1
Linha do Alfarelos Reabilitagdo de via e a3 3
Morte Pampilhosa passagens desniveladas
Valega Reabilitagio de via e
) - 3 3
Gaia passagens desniveladas
Linha da Guarda —
Beira Alta Vilar Formoso Modemizagio 2 2
Ramal de Lamarcsa S )
Tamar Tamar Reabilitagio de via 1.5 1.5
Linha da P. Ribatejo -
Beira Baixa 5. Margarida Intervengio em ponte 2 2
'I:lnha da :jl:nnnalras—Odernlra Intervengdo em taludes 2 2
Sul S3o0 Marcos
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O célculo do indicador, considerando as margens suplementares publicadas em Diretério de Rede

é apresentado no quadro abaixo:

Agravamentos Agravamentos Valor Final

Extensé&o Linha Lim SUM (MS) Lim . . MS
MS; - Lim Férmula
33,394 Minho Nine / Valenca 2 3 2 3 0 0
164,42 Douro Régua  Pocinho 8 > 5 5 0 0
Marco de Canavezes / Régua 2 5
Lisboa SA / Oriente 1 5
336,079 Norte Alfarelos / Pampilhosa 3 5 7 5 2 4
Vélega / Gaia 3 5 2
201,851 B.Alta Guarda / Vilar Formoso 2 5 2 5 0 0
14,809| Ramal de Tomar |Lamarosa / Tomar 15 3 15 3 0 0
240,311 B.Baixa P. Ribatejo / S. Margarida 2 5 2 5 0 0
272,856 Sul Amoreiras-Odemira / S&o Marcos 2 5 2 5 0 0

O calculo do indicador, considerando as margens suplementares atualmente em vigor no Horério

2018, desde o inicio de agosto, é apresentado no quadro abaixo:

Agravamentos Agravamentos valor Final

Extensé&o Lim SUM (MS))

MS, - Lim Férmula Ms
33,394 Minho Viana do Castelo /Valenga 3 3 3 3 0 0
Caide / Marco 2 5
164,42 Douro 5 5 o] 0
Régua / Vargelas 3 5
Caxarias/Albergaria 2 5
336,079 Norte Alfarelos / Pampilhosa 6 5 12 5 7 14
Pampilhosa/Valega 4 5
Bif. Luso / Mortagua 3 5 54
201,851 B.Alta Mangualde / Contengas 25 5 8 5 3 6
Muxagata / Celorico da Beira 2,5 5
. P. Ribatejo / S. Margarida 2 5
240,311 B.Baixa 4 5 0 0
Belver / Sarnadas 2 5
Amoreiras / Santa Clara 1 5
272,856 Sul 2 5 0 0
S. Marcos / Messines 1 5
34 34 10 20
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4.2 Anexo “Pontualidade Ferroviaria”

PASSAGEIROS

o

ALTA QUALIDADE (ALFA PENDULAR)

Infraestruturas
de Portugal

1P Mas Mes
janeiro 0,89 0,89 janeiro 0,44 0,44
fevereiro 0,89 0,89 fevereiro 0,44 0,44
margo 0,86 0,88 margo 0,34 0,41
abril 0,86 0,88 abril 0,36 0,40
m, 0,87 0,88 maio 0,49 0,41
junho 0,86 0,87 junho 0,56 0,24
julho 0,87 0,87 julho 0,59 0,46
agosto 0,87 0,87 agosto 0,66 0,49
setembro 0,90 0,88 setembro 0,77 0,52
outubro 0,89 0,88 outubro 0,74 0,54
novembro 0,89 0,88 novembro 0,64 0,55
dezembro 0,92 0,88 dezembro 0,74 0,56
INTERCIDADES URBANOS DE LISBOA URBANOS DE LISBOA URBANOS DE LISBOA
1P Més 1P Mes 1P Més 1P Meés d
janeiro o088 0,88 janeiro 0,65 0,65 janeiro 0,96 0,96 janeiro 0,99 0,99 janeiro 0,95 0,95
fevereiro 0,87 0,88 fevereiro 0,57 0,61 fevereiro 0,96 0,96 fevereiro 0,98 0,99 fevereiro 0,95 0,95
margo 0,85 0,87 margo 0,51 0,58 margo 0,96 0,96 margo 0,98 0,98 margo 0,95 0,95
abril 0,85 0,86 abril 0,50 0,56 abril 0,96 0,96 abril 0,99 0,99 abril 0,95 0,95
maio 0,86 0,86 maio 0,53 0,55 maio 0,96 0,96 maio 0,99 0,99 maio 0,95 0,95
junho 0,85 0,86 junho 0,45 0,54 junho 0,93 0,95 junho 0,98 0,99 junho 0,92 0,95
julho 0,86 0,86 julho 0,38 0,51 julho 0,95 0,95 julho 0,98 0,98 julho 0,94 0,94
agosto 0,86 0,86 agosto 0,37 0,50 agosto 0,94 0,95 agosto 0,98 0,98 agosto 0,93 0,94
setembro 0,89 0,86 setembro 0,55 0,50 setembro 0,95 0,95 setembro 0,98 0,98 setembro 0,94 0,94
outubro 0,87 0,86 outubro 0,62 0,51 outubro 0,93 0,95 outubro 0,96 0,98 outubro 0,92 0,94
novembro 0,88 0,86 novembro 0,63 0,52 novembro 0,94 0,95 novembro 0,99 0,98 novembro 0,93 0,94
dezembro 0,90 0,87 dezembro 0,65 0,53 dezembro 0,96 0,95 dezembro 0,99 0,98 dezembro 0,95 0,94
MERCADORIAS URBANOS URBANOS DE COIMBRA
1P Mas 1P Més 1P Mes
janeiro 0,74 0,74 janeiro 0,94 0,94 janeiro 0,87 0,87
fevereiro 0,69 0,71 fevereiro 0,94 0,94 fevereiro 0,88 0,87
margo 0,66 0,69 margo 0,93 0,94 margo 0,86 0,87
abril 0,66 0,69 abril 0,93 0,94 abril 0,88 0,87
m, 0,68 0,68 maio 0,94 0,94 maio 0,87 0,87
junho 0,66 0,68 junho 0,93 0,94 junho 0,87 0,87
julho 0,70 0,68 julho 0,94 0,94 julho 0,89 0,87
agosto 0,68 0,68 agosto 0,94 0,94 agosto 0,93 0,88
setembro 0,70 0,68 setembro 0,95 0,94 setembro 0,96 0,89
outubro 0,66 0,68 outubro 0,93 0,94 outubro 0,91 0,89
novembro 0,70 0,68 novembro 0,94 0,94 novembro 0,90 0,89
dezembro 0,58 0,68 dezembro 0,96 0,94 dezembro 0,92 0,90
RESTANTES TRAFEGOS URBANOS DO PORTO
Mes 1P Mas
janeiro 0,81 0,81 janeiro 0,90 0,90
fevereiro 0,79 0,80 fevereiro 0,91 0,90
margo 0,73 0,78 margo 0,89 0,90
abril 0,72 0,76 abril 0,87 0,89
maio 0,73 0,76 maio 0,91 0,90
junho 0,73 0,75 junho 0,93 0,90
julho 0,75 0,75 julho 0,93 0,91
agosto 0,75 0,75 agosto 0,94 0,91
setembro 0,81 0,76 setembro 0,95 0,91
outubro 0,81 0,76 outubro 0,94 0,92
novembro 0,79 0,77 novembro 0,94 0,92
dezembro 0,85 0,77 dezembro 0,9 0,92
MERCADORIAS MERCADORIAS TAKARGO
1P Mas 1P Mas
janeiro 0,74 0,74 janeiro 0,71 071
fevereiro 0,69 0,72 fevereiro 0,69 0,70
margo 0,66 0,70 margo 0,62 0,67
abril 0,67 0,69 abril 0,63 0,66
maio 0,69 0,69 maio 0,60 0,65
junho 0,67 0,69 junho 0,58 0,64
julho 0,73 0,69 julho 0,53 0,62
agosto 0,70 0,70 agosto 0,56 0,61
setembro 0,72 0,70 setembro 0,59 0,61
outubro 0,68 0,70 outubro 0,57 0,61
novembro 0,72 0,70 novembro 0,63 0,61
dezembro 0,58 0,69 dezembro 0,59 0,61

18



Infraestruturas
de Portugal

CONTRATO PROGRAMA - Relatério Anual de Desempenho '
2018 ‘

4.3 Anexo “Satisfagao dos Clientes Ferroviarios”

O indicador “Satisfagdo dos Clientes Ferroviarios” (SCF) é determinado de acordo com a seguinte

formula:

SCF = 50% Satisfacido Operadores Ferroviarios + 50% Satisfacio Clientes Finais

Em que:

e Satisfacdo Operadores Ferroviarios resulta do apuramento obtido anualmente no
inquérito de satisfagdo as empresas de transporte ferroviario;
e Satisfacdo Clientes Finais resulta do apuramento obtido anualmente em inquéritos de

satisfacdo aos demais utilizadores da rede ferroviaria concessionada.

4.4 Anexo “Disponibilidade da Rede”

O indicador “Disponibilidade da Rede” (DR) é determinado de acordo com a seguinte férmula:

R _ DT-05x(RZA — UZA) - 1xUZA - 2xUFZA
B DT

Em que

e DT: Disponibilidade Total = (365 x 24 horas x extensao das vias)

e RZA: Reserva de Zonas Azuis e periodos adicionais para realizacao de intervencdes
na infraestrutura = (horas anuais x extensao das vias)

e UZA: Utilizacdo das Zonas Azuis e periodos adicionais para a realizacdo de
intervencdes na infraestrutura = (horas anuais x extenséo de via utilizada)

e UFZA: Utilizacdo de periodos fora das Zonas Azuis e periodos adicionais para

realizacéo de intervencdes na infraestrutura = (horas anuais x extensdo de via

utilizada)

Os periodos adicionais atras referidos correspondem aos periodos fora das zonas azuis reservados
anualmente para a execugdo de trabalhos de desenvolvimento ou manutencao das vias ferroviarias,
que impliqguem a interdi¢éo da circulacéo e que estejam publicados na data limite de divulgag&o do
Diretério da Rede para o ano em causa. Para o calculo da Reserva de Zonas Azuis (RZA), no que

respeita a interdicao de Vias, aplicam-se as seguintes regras:

e Em via Unica, é considerada a indisponibilidade da totalidade da extens&o de via Unica;
e Em via mdltipla, a indisponibilidade maxima corresponde a 1/2 do total de vias

existentes, arredondado por defeito:

Em caso de interdigdo
Total Vias
de Vias Indisponiveis
1 1
2 1
3 1
4 2
6 3
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Célculo da Disponibilidade mensal e anual:

janeiro

fevereiro

g

Infraestruturas
de Portugal

2.413.589,568 | DR Mensal |2.180.016,384| DR Mensal [2.413.589,568| DR Mensal

| 322.645,146 | 90,62% | 291.644,562 | 89,30% | 322.645146 | 90,35%
60.013,912 (DR acumulada| 47.660,234 |DR acumulada| 44.179,887 |DR acumulada
17.567,758 90,62% 31.845,020 89,99% 24.788,980 90,11%

S 2.335.731,840 | DR Mensal |2.413.589,568| DR Mensal |2.335.731,840| DR Mensal
2N 312311618 | 90,80% | 322.645146 | 90,25% | 312.311,618 | 90,12%
UZA 52.978,931 |DR acumulada| 54.924,095 |DR acumulada| 92.671,841 |DR acumulada
V=23 16.100,797 90,29% 23.221,691 90,28% 14.097,091 90,25%

2.413.589,568| DR Mensal

2.413.589,568 | DR Mensal |[2.335.731,840( DR Mensal

322.645,146 91,07% 322.645,146 91,03% 312.311,618 89,08%
74.107,188 |[DR acumulada| 68.999,132 |DR acumulada| 92.336,372 |DR acumulada
8.602,992 90,37% 10.346,258 90,46% 26.386,494 90,30%

2.413.589,568 | DR Mensal |2.335.731,840| DR Mensal |2.413.589,568 | DR Mensal

322.645,146 88,49% 312.311,618 88,37% 322.645,146 91,31%
127.815,503 |DR acumulada| 123.082,075 DR acumulada| 43.508,984 |DR acumulada
26.297,808 90,12% 27.008,867 89,96% 13.305,501 90,08%

4.5 Anexo “Gestao de Ativos Ferroviarios”

O indicador “Gestao de Ativos Ferroviarios” (GAF) é determinado de acordo com a seguinte férmula:
n
GAF = Z(Estado do ativo i X Ponderacdo do ativo i)
i

Em que os ponderadores correspondentes de cada classe de ativos constam do quadro seguinte:

Estado da Via Férrea 36,70%
Estado das Pontes 8,00%
Estado dos Tuneis 1,60%
Estados dos Aparelhos de Via 8,60%
Estado dos Encravamentos 25,10%
Estado do sistema ATP 2,20%
Estado da Catenaria 9,30%
Estado das sub-estacdes de Tracéo 0,90%
Estado das Estruturas de Protegdo e Estabilizacao de Plataforma 7,60%
GAF 100,00%
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Relativamente ao apuramento da evolu¢do do GAF nos meses de janeiro a dezembro de 2018:

Indicador Janeiro Fevereiro Margo | 1° Trimestre

Estado da Via Férrea 43,63% 43,63% 43,63% 43,63%
Estado das Pontes 72,26% 72,26% 72,26% 72,26%
Estado dos Tuneis 56,01% 56,01% 56,01% 56,01%
Estados dos Aparelhos de Via 61,38% 61,38% 61,38% 61,38%
Estado dos Encravamentos 63,75% 63,75% 63,75% 63,75%
Estado do sistema ATP 69,38% 69,38% 69,38% 69,38%
Estado da Catenaria 84,38% 84,38% 84,38% 84,38%
Estado das sub-estacdes de Tragdo 68,50% 68,50% 68,50% 68,50%
Estado das Estruturas de Protec&o e Estabilizacao de Plataforma 73,50% 73,50% 73,50% 73,50%
GAF 59,54% 59,54% 59,54% 59,54%
 mdcalr | Awil | Maio | Juno @ Trmesre
Estado da Via Férrea 43,63% 43,63% 43,63% 43,63%
Estado das Pontes 72,09% 72,09% 72,09% 72,09%
Estado dos Tlneis 56,01% 56,01% 56,01% 56,01%
Estados dos Aparelhos de Via 61,38% 61,38% 61,38% 61,38%
Estado dos Encravamentos 63,75% 63,75% 63,75% 63,75%
Estado do sistema ATP 69,38% 69,38% 69,38% 69,38%
Estado da Catenaria 84,38% 84,38% 84,38% 84,38%
Estado das sub-estacdes de Tracdo 68,50% 68,50% 68,50% 68,50%
Estado das Estruturas de Protecéo e Estabilizagéo de Plataforma 73,50% 73,50% 73,50% 73,50%
GAF 59,53% 59,53% 59,53% 59,53%
Estado da Via Férrea 43,63% 43,63% 43,63% 43,63%
Estado das Pontes 72,09% 72,09% 72,09% 72,09%
Estado dos Tuneis 56,01% 56,01% 56,01% 56,01%
Estados dos Aparelhos de Via 61,38% 61,38% 61,38% 61,38%
Estado dos Encravamentos 63,75% 63,75% 63,75% 63,75%
Estado do sistema ATP 69,38% 69,38% 69,38% 69,38%
Estado da Catenaria 84,38% 84,38% 84,38% 84,38%
Estado das sub-estacdes de Tracdo 68,50% 68,50% 68,50% 68,50%
Estado das Estruturas de Protecéo e Estabilizagdo de Plataforma 73,50% 73,50% 73,50% 73,50%
GAF 59,53% 59,53% 59,53% 59,53%
 hdoalr | Ouubro | Novembro | Dezembro | & Trim |
Estado da Via Férrea 44,75% 44,75% 44,75% 44,75%
Estado das Pontes 72,00% 72,00% 72,00% 72,00%
Estado dos Tuneis 55,50% 55,50% 55,50% 55,50%
Estados dos Aparelhos de Via 63,25% 63,25% 63,25% 63,25%
Estado dos Encravamentos 62,38% 62,38% 62,38% 62,38%
Estado do sistema ATP 66,63% 66,63% 66,63% 66,63%
Estado da Catenaria 84,38% 84,38% 84,38% 84,38%
Estado das sub-estacdes de Tracdo 68,00% 68,00% 68,00% 68,00%
Estado das Estruturas de Protecéo e Estabilizacao de Plataforma 74,13% 74,13% 74,13% 74,13%
GAF 59,73% 59,73% 59,73% 59,73%
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4.6 Anexo “Volumes de Atividade”

O indicador “Volumes de Atividade” (VA) corresponde ao somatorio dos comboio.km comerciais

(Operadores Ferroviarios) realizados na rede ferroviaria nacional no ano.

Volumes de Atividade 3.142.244 CK 2.825.062 CK 3.031.403 CK 8.999.709 CK

Volumes de Atividade 2.965.845 CK 3.169.630 CK 2.908.927 CK 9.044.902 CK

s 3 Tiim 18

Volumes de Atividade 3.025.761 CK 3.084.336 CK 2.988.720 CK 9.278.816 CK

Volumes de Atividade 3.030.901 CK 3.040.500 CK 2.767.391 CK 8.838.793 CK ' 36.160.268 CK

4.7 Anexo “Niveis de Seguranga”

O indicador “Niveis de Seguranga” (NS) é determinado de acordo com a seguinte férmula:

AS

NS =1ck

Em que

e« AS corresponde ao numero de Acidentes Significativos na rede ferroviéria,
conforme definido no guia de Implementacéo do IMT para apuramento de Indicadores
de Comuns de Seguranca (suportado na Diretiva n.° 2014/88/UE, da Comisséo, de 9
de julho de 2014);

e MCK corresponde a utilizagdo da infraestrutura ferroviaria, medida em milhdes de CK.

Acidentes Significativos
CK AS/MCK

Janeiro 4 3.160.130 1,266
Fevereiro 3 2.840.595 1,056
Margo 4 3.060.035 1,307
Abril 6 2.987.473 2,008
Maio 2 3.187.767 0,627
Junho 2 2.929.630 0,683
Julho 3 3.221.116 0,931
Agosto 0 3.098.973 0,000
Setembro 1 3.004.810 0,333
Outubro 5 3.052.922 1,638
Novembro 4 3.059.781 1,307
Dezembro 3 2.786.692 1,077
2018 37 36.389.924 1,017
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4.8 Anexo “Prote¢do do Ambiente”

O ruido é um dos aspetos ambientais muito significativos resultante da atividade de exploracao da

rede ferroviaria nacional sob a responsabilidade da IP.

Assim, para além de todas as obrigacdes decorrentes da legislagéo nacional e europeia em vigor,
o ruido é um aspeto que deve ser gerido e monitorizado de acordo com as normas de gestédo
ambiental.

O indicador que melhor permite aferir o ponto de situacdo em cada momento € o nimero de pessoas

expostas a niveis elevados de ruido ferroviario.

A principal fonte de ruido ferroviario é a circulagdo de comboios. O ruido resultante da circula¢éo de
comboios tem a sua origem fundamental no ruido de rolamento o qual resulta essencialmente da
interacdo entre a roda e o carril. Em suma, a fonte de ruido ferroviario & da responsabilidade do
gestor da infraestrutura e dos diferentes operadores ferroviarios, detentores do material circulante.

A Diretiva Ruido (Diretiva 2002/49/CE, de 25 de Junho, transposta para o direito nacional através
do Decreto-Lei n.° 146/2006, de 31 de julho) obriga a elaborar Mapas Estratégicos de Ruido para
todas as vias-férreas com mais de 30 000 comboios por ano em duas fases, primeiramente aquelas
vias-férreas com mais de 60.000 comboios por ano e, seguidamente, as vias-férreas com mais de
30.000 comboios por ano. E este o universo de vias-férreas abrangido pelo indicador, as Grandes
Infraestruturas de Transporte Ferroviario, pois é através do Mapa Estratégico de Ruido que se

consegue determinar o nimero de pessoas expostas a niveis elevados de ruido.

As vias-férreas com mais de 30.000 comboios por ano séo as que se indicam de seguida (por ordem
do seu cadigo IET 50) perfazendo aproximadamente 510 km:

- Linha do Minho (entre Porto S&o Bento e Lousado);

- Linha do Douro (entre Ermesinde e Penafiel);

- Linha do Norte;

- Ramal da Lousa (entre Coimbra B e Coimbra);

- Linha do Oeste (entre Bifurcacdo de Melecas e Mira Sintra-Melecas);
- Linha de Sintra;

- Linha de Cintura;

- Linha de Cascais;

- Linha do Sul (entre Ponte de Santana e Setubal);

- Concordancia de Sete Rios.

Todas a vias-férreas indicadas possuem Mapa Estratégico de Ruido.
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A definicdo de niveis elevados de ruido decorre da aplicacdo do Regulamento Geral do Ruido,
publicado através do Decreto-Lei n.° 9/2007, de 17 de janeiro. Nele se determina que, junto de
Grandes Infraestruturas de Transporte Ferroviario, o valor limite de exposicédo é de 65 dB(A) para o
indicador Lden e de 55 dB(A) para o indicador Ln. A obtencdo do nimero de pessoas expostas a
niveis elevados de ruido é, assim, determinado pela sobreposicdo da mancha composta pelas
isofénicas de valor igual ou superior a 65 dB(A) para o indicador Lden e da mancha composta pelas
isofénicas de valor igual ou superior a 55 dB(A) para o indicador Ln com os poligonos
representativos das subsecdes estatisticas dos CENSOS 2011. Através da proporcdo da area
sobreposta por cada uma das manchas em cada subsecéo estatistica determina-se o nimero de

pessoas expostas recorrendo a variavel total de residentes dos CENSOS 2011.

O indicador “Protegcdo do Ambiente” (PA) traduz a redugdo percentual do nimero de pessoas
expostas a niveis de ruido ambiente superiores aos limites impostos no Regulamento Geral do

Ruido, em relacéo ao total de pessoas expostas a esses nhiveis de ruido.

Para minimizar o ruido resultante da circulacdo o Regulamento Geral de Ruido determina que
devem ser implementadas medidas, primeiro, na fonte de ruido, e depois, no caminho de
propagacéo do ruido. Neste contexto legal, ha assim duas medidas de grande alcance que devem
ser implementadas em primeiro lugar, a modernizag&o da via-férrea e a modernizagdo do material

circulante.
Célculos 2018:
O nuimero de pessoas expostas a niveis elevados de ruido, em 31/12/2017, era de 38.928.

Decorrente das atividades inerentes a empreitada de Beneficiagcdo da superestrutura de via no troco
TT Chelas - Braco de Prata, da Linha de Cintura (concluida a componente de via-férrea), o nimero
de pessoas expostas a niveis elevados de ruido, em 31/12/2018, reduziu-se para 38.459, isto &,

uma reducéo de 1,20%.

Os Planos de Agéo previstos no DL n° 146/2006 estdo em elaboragéo e prevé-se a sua aprovagao
pela APA no final de 2019 e principios de 2020. Desses Planos de A¢do poderdo resultar
empreitadas autbnomas para implementacdo de medidas de reducdo de ruido no horizonte
2020/2030.
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4.9 Anexo “Dados de Gestdo”

1° Trim18 29 Trim18 30 Trim18 4°Trim18 | Acumulado 2018* | Acumulado 20187

Rendimentos Ferroviarios 21.520.274,79 €:19.536.347,61 €:20.820.519,61 €. 19.967.938,49 €  81.845.080,50 € 101,28%
Outros Rendimentos 4.330.327,28 € : 5.210.834,37 € : 3.718.154,92 € : 4.582.799,58 € = 17.842.116,15 € -4,57%
Gastos de Manutengéo 13.762.841,30 €:17.301.225,30 € 17.650.475,87 €:25.671.316,58 €  74.385.859,05 € 24,73%
Gastos com outros FSE’s 6.473.129,83 € | 8.799.065,27 € ' 7.048.623,44 € : 8.318.629,80 € . 30.639.448,34 € 8,17%
Gastos com o Pessoal 21.339.688,72 €:19.930.606,16 €:20.576.695,89 €:21.601.356,22 € 83.448.346,99 € 2,88%

Nota:
'Realizag&o em termos absolutos
?Realizag&o conforme a métrica estabelecida no Contrato Programa
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